
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海南师范大学附属中学江东校区

建设单位（盖章）： 海南师范大学附属中学

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制

（公示稿）



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海南师范大学附属中学江东校区

项目代码 2111-465102-04-01-284547

建设单位联系

人
郑由禄 联系方式 18976765335

建设地点 海南省（自治区）海口市 美兰区县（区）琼山大道乡（街道）7号

地理坐标 （110度 41分 57.622秒，19度 98分 09.343秒）

国民经济

行业类别
P8334普通高中教育
[...]
本项目医务室产生少量医务人员及病人洗手、消毒清洗伤口时产生的含

病菌医疗废水，无重金属、放射性废水产生。根据建设单位提供数据，医务

室医疗废水产生量约为 0.25m3/d（55m3/a），排放量为 0.21m3/d、46.2m3/a。

产生浓度按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中推荐

的医院污水水质浓度，详见表 4-9。

表 4-9 医院污水水质指标参考数据

污染物
CODcr
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

氨氮
mg/L

粪大肠杆菌

个/L
污水浓度范

围 150～300 80～150 40～120 10～40 1.0×106～3.0×108

本项目医务室医疗废水浓度较正规医院产生浓度要低，因此本次取最

低浓度，CODCr：150mg/L、BOD5：80mg/L、氨氮：10mg/L、 SS：40mg/L、

粪大肠菌群：1.0*106个/L。

表 4-10 项目废水产生情况一览表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生

排污

系数

产生废水量

m3/a
产生浓度

mg/L
产生量 t/a

学生

生活

及职

工生

活

宿舍、

教学

楼、办

公楼

生活

污水

COD

0.85

93432.68

275 25.69
BOD5 123 11.49
NH3-N 21.6 2.02
TN 29.6 2.77
TP 3.76 0.35

食堂

厨房、

用餐

场所

含油

废水

COD

12753.4

275 3.51
BOD5 123 1.57
NH3-N 21.6 0.28
TN 29.6 0.38
TP 3.76 0.05



54

动植物油 3.5 0.04

实验

操作

实验

室

实验

废水

COD
284.262

90 0.026
BOD5 50 0.014
SS 20 0.006

医务

室

医务

室

医疗

废水

COD

46.2

150 0.0069
BOD5 80 0.0037
氨氮 10 0.0005
SS 40 0.0018

粪大肠菌

群
1*106个/L

4.62*107个
/L

（六）废水措施达标性分析

表 4-11 预处理各废水情况一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生废

水量

m3/a

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a
工

艺

效

率

%

废水排

放量

m3/a

排放

浓度

mg/L

排放

量

t/a

生

活

污

水

COD

93432.6
8

275 25.69 三

级

化

粪

池

19

93432.6
8

222.75 20.81
BOD5 123 11.49 17 102.09 9.54
NH3-N 21.6 2.02 3 20.95 1.96
TN 29.6 2.77 16 24.86 2.32
TP 3.76 0.35 15 3.196 0.30

含

油

废

水

COD

12753.4

275 3.51

隔

油

池

30

12753.4

192.5 2.45
BOD5 123 1.57 30 86.1 1.10
NH3-N 21.6 0.28 0 21.6 0.28
TN 29.6 0.38 10 26.64 0.34
TP 3.76 0.05 15 3.20 0.041

动植物

油
3.5 0.04 50 1.75 0.022

实

验

室

废

水

COD

284.262

90 0.026 酸

碱

中

和

池

10

284.262

81 0.023
BOD5 50 0.014 5 47.5 0.014

SS 20 0.006 5 19 0.005

医

疗

废

水

COD

46.2

150 0.0069 一

体

化

消

毒

处

理

设

备

/

46.2

150
0.006
9

BOD5 80 0.0037 / 80
0.003
7

氨氮 10 0.0005 / 10
0.000
5

SS 40 0.0018 / 40
0.001
8

粪大肠 1*10 4.62*10 99.9 10000



55

菌群 6个/L 7个/L

表4-12 项目最终混合废水排放情况一览表

废

水

名

称

废水量

m3/a
污染

物

混合后

排放浓

度

mg/L

混合后

排放量

t/a

近期，排

放限值

mg/L

远期，

排放限

值

mg/L

达标

情况
治理措施

混

合

废

水

106562.
742

COD 216.68 23.2899 258 300 达标
生活污水经

三级化粪池

处理、食堂含

油废水经隔

油池处理、实

验室废水经

中和沉淀处

理、医疗废水

经一体化消

毒设备处理

BOD5 100.01 10.6577 160 180 达标

NH3-N 21.02 2.2405 25.8 30 达标

TN 24.98 2.6618 35.4 45 达标

TP 3.20 0.341 3.6 5 达标

近期，项目废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4的三级标准和

仙月仙河临时污水处理站设计进水标准中最严格标准限值。远期，项目废水排放执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4的三级标准和江东新区地埋式水质净化

中心设计进水标准中最严格标准限值。

表4-13 项目废水排放口基本情况一览表

排放

口名

称

排放口

编号

排放

口类

型

排放

方式
排放去向

排

放

规

律

排放口坐标

经度 纬度

废水

总排

放口

DW00
1

一般

排放

口

间接

排放

近期，接入仙月仙

河临时污水处理

站。远期，排入市

政污水管网，最终

进入江东新区地埋

式水质净化中心

间

歇
110.41755

9
19.98010

5

项目根据分析，本项目生活污水经三级化粪池预处理，食堂废水经隔油

池预处理，实验废水经酸碱中和池预处理，医疗废水经一体化消毒设备处理

后，近期，项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

的三级标准和仙月仙河临时污水处理站设计进水标准中最严格标准限值。远

期，项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 的三级

标准和江东新区地埋式水质净化中心设计进水标准中最严格标准限值，可达

标排放。

（六）污水处理设施可行性分析

本项目污水类别、污染物种类、污水排放去向及污染防治设施见表 4-14。



56

表4-14 项目污水类别、污染物种类、污水排放去向及污染防治设施表

序

号

废

水

类

别

污 染 物 种

类

污染治理措施

排 放

去向

排放

口类

型

执行标准
污 染 治 理

设 施 名 称

及工艺

是否为

可行技

术

1

生

活

污

水

COD 、

BOD 、

NH3-N、SS

化 粪 池 处

理 是

污 水

排 入

白 沙

门 污

水 处

理厂

一般

排放

口

近期，项目废水排

放执行《污水综合

排 放 标 准 》

（ GB8978-1996）
表 4 的三级标准和

仙月仙河临时污水

处理站设计进水标

准中最严格标准限

值。远期，项目废

水排放执行《污水

综合排放标准》

（ GB8978-1996）
表 4 的三级标准和

江东新区地埋式水

质净化中心设计进

水标准中最严格标

准限值。

2
食

堂

废

水

COD 、

BOD 、

NH3-N 、

SS 、动植

物油

隔 油 池 处

理
是

3

实

验

室

废

水

PH、COD、
BOD、SS

酸 碱 中 和

池 中 和 处

理

是

4

医

疗

废

水

COD 、

BOD 、

NH3-N、SS、
粪 大 肠 杆

菌

次 氯 酸 钠

消毒 是

（七）近期，项目废水接入仙月仙河临时污水处理站合理性分析

1）名称：仙月仙河临时污水处理站

2）位置：海口市美兰区顺达路仙月仙河起点位置

3）处理规模：4000m3/d

4）污水处理工程：其主要处理构筑物：格栅井、调节池、一体化污水处

理站、污泥浓缩池、脱水机房和综合管理房等，出水水质满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，直接排入仙月仙河

中。

5）收水范围：该工程污水收集系统主要由两部分组成，第一部分为顺达

路起点琼山大道北侧海师附中等污水就近排入明沟汇集后进入本区域，第二

部分为顺达路两侧各单位污废水各自接入排水明沟。共敷设 DN600污水管道

1590m，DN400 污水管道 831m，DN300 污水管道 278m，管道总长 2698m。

6）水质纳入可行性



57

本项目出水水质与仙月仙河临时污水处理站设计进水水质比较详见下

表。

表4-14 仙月仙河临时污水处理站设计进水水质 单位：mg/L

序号 污染物 进水水质
本项目废水排放浓

度
治理措施

1 BOD5 160 100.01
生活污水经三级化粪池处理、食

堂含油废水经隔油池处理、实验

室废水经中和池处理、医疗废水

经一体化消毒设备处理。

2 CODcr 258 216.68
3 NH3-N 25.8 21.02
4 总氮 35.4 24.98
5 总磷 3.6 3.20
由上表可知，项目废水排放浓度符合仙月仙河临时污水处理站设计进水

水质要求。

7）水量纳入可行性

根据工程分析数据可知，项目正常运营时废水排放量约为 484.1661m3/d。

仙月仙河临时污水处理站处理规模为 4000m3/d，本项目废水量相对于仙月仙

河临时污水处理站处理规模占比较小，仅为 12.10%，因此仙月仙河临时污水

处理站是能够接纳海南师范大学附属中学江东校区产生的废水。

8）接管可行性

根据《海口江东新区管理局关于海南师范大学附属中学生活污水排放问

题的复函》（海江东局韩[2021]2232）（附件 8），建议学校临时将废水将通

过琼山大道-顺达路-仙月仙河临时污水处理站，目前已协调海口市路桥建设

投资有限公司完成琼山大道市政污水管专项验收，待验收后学校将接驳进入

污水管内，后排入仙月仙河临时污水处理站进行处理。项目废水排放路线示

意图详见附图 9。

综上所述，近期，本项目废水排放浓度满足仙月仙河临时污水处理站进

水水质要求，本项目生活污水经三级化粪池处理、食堂含油废水经隔油池处

理、实验室废水经中和池处理后排入仙月仙河临时污水处理站是可行的。

（八）远期，项目废水接入江东新区地埋式水质净化中心合理性分析

1）名称：江东新区地埋式水质净化中心

2）位置：海口市美兰区江东大道用本村迈雅河西岸

3）处理规模：1.5万 m3/d

4）处理工艺：采用“A/A/O生物池＋砂滤池＋次氯酸钠消毒”工艺，出水



58

水质在满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

的基础上满足《地表水环境质量标准》中类Ⅳ类标准。

5）服务范围：江东新区地埋式水质净化中心服务范围包括三江口国际文

化交往组团以及滨江国际综合服务组团两大组团。江东新区地埋式水质净化

中心服务范围南起海瑞大桥南侧南渡江大道，北至鲁能开发区和皇冠假日酒

店西南侧临海地区，西起南渡江大堤右岸，东至规划区东边线，总服务范围

26.7km2。本项目位于海南省海口市美兰区琼山大道 7号，属于国际离岸创新

创业组团，在江东新区地埋式水质净化中心服务范围内。江东新区地埋式水

质净化中心污水管网布局详见附图。

6）水质纳入可行性

本项目出水水质与江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质比较详见

下表。

表4-15 江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质 单位：mg/L

序号 污染物 进水水质
本项目废水排放浓

度
治理措施

1 BOD5 180 100.01
生活污水经三级化粪池处理、食

堂含油废水经隔油池处理、实验

室废水经中和池处理、医疗废水

经一体化消毒设备处理。

2 CODcr 300 216.68
3 NH3-N 30 21.02
4 总氮 45 24.98
5 总磷 5 3.20
由上表可知，项目废水排放浓度符合江东新区地埋式水质净化中心设计

进水水质要求。

7）水量纳入可行性

根据工程分析数据可知，项目正常运营时废水排放量约为 484.1661m3/d。

江东新区地埋式水质净化中心处理规模为 1.5万 m3/d，本项目废水量相对于

江东新区地埋式水质净化中心处理规模占比较小，仅为 3.22%，因此江东新

区地埋式水质净化中心是能够接纳海南师范大学附属中学江东校区产生的废

水。

8）接管可行性

根据江东新区地埋式水质净化中心污水管网布局图（详见附图 8），项

目东侧琼山大道已预留出市政污水管网接驳口，本项目的废水已从东侧江东

大道就近接入了市政污水管网。



59

综上所述，项目位于江东新区地埋式水质净化中心服务范围内，且项目

废水排放浓度满足江东新区地埋式水质净化中心进水水质要求，本项目生活

污水经三级化粪池处理、食堂含油废水经隔油池处理、实验室废水经中和池

处理后排入江东新区地埋式水质净化中心是可行的。

（九）项目废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废水

自行监测计划详见下表 4-16。

表 4-16 环境监测计划表

类别 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次

废水总排放口 DW001
pH、COD、BOD5、

NH3-N、TN、TP、
动植物油

近期，项目废水排

放执行《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）表
4的三级标准和仙

月仙河临时污水处

理站设计进水标准

中最严格标准限

值。远期，项目废

水排放执行《污水

综合排放标准》